АДМИНИСТРАЦИЯ

ТАСЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАСЕЕВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.08.2017 г. с. Тасеево № 165

Об утверждении Положения о порядке присвоения наименований (переименований) улицам, площадям, иным составным частям населенных пунктов, расположенных на территории Тасеевского сельсовета
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Тасеевского сельсовета Тасеевского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке присвоения наименований (переименований) улицам, площадям, иным составным частям населенных пунктов, расположенных на территории Тасеевского сельсовета согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в периодическом печатном издании «Ведомости Тасеевского сельсовета».

Глава Тасеевского сельсовета Я.А. Никоноров
Приложение к Постановлению администрации Тасеевского сельсовета от 09.08.2017 № 165
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ НАИМЕНОВАНИЙ (ПЕРЕИМЕНОВАНИЙ) УЛИЦАМ, ПЛОЩАДЯМ, ИНЫМ СОСТАВНЫМ ЧАСТЯМ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ТАСЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке присвоения наименований (переименований) улицам, площадям, иным составным частям населенных пунктов, расположенных на территории Тасеевского сельсовета (далее – Положение) устанавливает на территории Тасеевского сельсовета единый порядок присвоения (изменения) наименований (переименований) улицам, площадям, иным составным частям населенных пунктов.

1.2. Для обеспечения целей Положения используются следующие основные понятия:

- наименования (топонимы) - имена собственные, присваиваемые объектам и служащие для их выделения и распознавания;

- именные наименования (топонимы) - имена выдающихся государственных и общественных деятелей, других физических лиц, имеющих заслуги перед государством и муниципальным образованием «Тасеевский сельсовет»;

- установление наименований (топонимов) - присвоение наименований объектам, переименование объектов;

- улица, проспект, переулок, проезд (далее - улицы) - поименованные градостроительные объекты, обеспечивающие транспортные и пешеходные связи между жилыми зонами, общественными центрами, кварталами, микрорайонами, имеющие линейные фиксированные по всей длине границы, их начало и окончание (обобщающее понятие для названий элементов улично-дорожной сети);

- площадь - поименованный градостроительный объект, являющийся планировочным элементом, имеющий замкнутые границы;

- микрорайон - градообразующий структурно-планировочный элемент застройки, нерасчлененный магистральными улицами, являющийся либо селитебной, либо производственной, либо ландшафтно-рекреационной территорией в установленных границах;

- квартал - структурный элемент застройки, нерасчлененный магистральными улицами, переулками, проездами.
2. Основания присвоения и переименования улиц, площадей и других составных частей населенных пунктов, расположенных на территории Тасеевского сельсовета
Присвоение и изменение наименований улицам, площадям и другим составным частям населенных пунктов (далее – объект) осуществляется на основании постановления администрации Тасеевского сельсовета. Переименование объектов производится в исключительных случаях, а именно:

- при восстановлении исторически сложившегося наименования объекта, имеющего особую культурную ценность;

- при изменении статуса и (или) функционального назначения соответствующего объекта;

- в целях устранения дублирования наименований объектов в пределах территории населенных пунктов Тасеевского сельсовета;

- если объект обозначен аббревиатурой, наименованием с номером или многословным словосочетанием, вызывающим значительное неудобство для произношения;

- в случаях неоднократных обращений жителей сельсовета по вопросу переименования объекта.

3. Порядок присвоения и переименования улиц, площадей и других составных частей населенных пунктов, расположенных на территории Тасеевского сельсовета
3.1. Присвоение наименования (переименовании) улицам и иным составным частям населенных пунктов осуществляется администрацией Тасеевского сельсовета по собственной инициативе или на основании заявления физических лиц.

3.2. Инициаторами (физическими лицами) наименования (переименования) представляются следующие документы:

- ходатайство о наименовании (переименовании) объекта;

- протоколы общих собраний трудовых коллективов, организаций, общественных объединений, президиумов правлений, творческих союзов, собраний граждан по месту их жительства и других органов, возбудивших ходатайство;

- обоснование нового наименования объекта;

- расчет затрат, связанных с переименованием объектов.

Предложения должны содержать следующие сведения:

- предполагаемое наименование объекта;

- карту-схему, на которой обозначается расположение объекта;

- местоположение улицы, размер и характер ее застройки;

- сведения об инициаторах, предложивших наименование (переименование) объекта, их адреса, телефоны и другие данные;

- при увековечивании памяти выдающихся людей прилагаются биографические справки об их жизни, деятельности и указываются их заслуги.

3.3. В случае если улице, площади или иной составной части населенного пункта предлагается присвоить имя государственного или общественного деятеля, инициатор наименования (переименования) дополнительно предоставляет в администрацию Тасеевского сельсовета пояснительную записку, содержащую подробные сведения о лице, чьим именем предлагается назвать улицу, площадь или другую составную часть населенного пункта, и связь указанного лица с данной местностью.

3.4. Уполномоченное должностное лицо администрации Тасеевского сельсовета рассматривает заявление, поданное лицами, указанными в пункте 3.2. Положения, и по результатам рассмотрения выносит заключение о возможности (невозможности) присвоения наименования (переименования) улиц и иных составных частей населенных пунктов, на основании которого, выносится соответствующее постановление.
1